



ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΩΝ

Το «Θάμα»

Το φετεινό Πάσχα στο χωριό το περάσαμε καλά. Πάσχα στο χωριό όπως και νάναι, καλά είναι. Φέτος είχαμε άσχημο καιρό, χιού το Μ. Σάββατο το νιόνι έφθασε τους πέντε πόντους, και το πιο άσχημο για το χωριό, λίγος κόσμος. Το χωριό όμως τις μέρες αυτές μας έχει πνίγει. Χρειάζεται την παρουσία μας την αγάπη μας.

Τη μέρα της Ακριπής μαζευτήκαμε στο μαγαζί και ξαφνικά, όχι "εκ στόματος ανγέλου", αλλά "εκ στόματος Ηλία", ακούστηκε το "θάμα": θέλετε κόσμο; θα σας φέρω. Θέλετε ζέστα; θα τη φέρω. Και μας την έφερε. Το "θάμα" έγινε. Μαζεύτηκε κόσμος στην πλατεία, ήρθαν τα όργανα, το χορευτικό. Πανηγύρι. Ίδρωσαν από τη ζέστα και το χορό ο Κώτσιος, ο Ρόβας, και ρούφα μπύρα ο κόσμος και ρίξε λεφτά στα όργανα. Και ξαφνικά τέλος. Εμ! βέβαια τα θαύματα διαρκούν λίγο και τελειώνουν κάποτε.

Εμείς όμως εγχαριστούμε τον Ηλία Δούκα για τη μεγάλη του προσπάθεια, την καταγραφή σε VIDEO του πανηγυριού του χωριού (Αύγουστος 84), τα υπέροχα τοπία μας, τα σπίτια μας και ευχόμαστε και παρόμοιες εργασίες για την προβολή του άγνωστου χωριού μας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΙΟΜΟΣ

Τα σκουπίδια και η μόλυνση του χωριού μας

Β' ΜΕΡΟΣ

Προτού συνεχίσω το β' μέρος του άρθρου μας που αναφέρεται στις λύσεις του προβλήματος των σκουπιδιών στο χωριό μας, καλό είναι να γράψω πρώτα τις αντιδράσεις τόσο των μεμονομένων Δικορφιωτών, όσο και των μαζικών φορέων δηλ. Σύλλογος και κοινότητα. Και ας αρχίσουμε με αυτούς τους τελευταίους.

Ο σύλλογος λοιπόν με το Δ.Σ., αμέσως εξεδήλωσε φοβερό ενδιαφέρον και συγκεκριμένες προτάσεις όπως η εθελοντική εργασία των μελών του και η οικονομική ενίσχυση της οποιαδήποτε προσπάθειας για την απομάκρυνση της πληγής του χωριού μας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλούνται τα μέλη του συλλόγου να πάρουν μέρος στην ετήσια τακτική Γ.Σ. που θα γίνει τη Κυριακή 25-8-85 και ώρα 11:00 π.μ., στο Δικόρφο, με θέματα:

- α) Διοικητικός απολογισμός
- β) Οικονομικός απολογισμός
- γ) Προγραμματισμός

Σε περίπτωση που δεν υπάρξει απαρτία, η Γ.Σ. θα γίνει μετά από οκτώ μέρες στον ίδιο τόπο και με τα ίδια θέματα, χωρίς άλλη ειδοποίηση.

ΤΟ Δ.Σ.

Η κοινότητα πέρα από το ενδιαφέρον ορισμένων μελών του Κ.Σ., φαίνεται ότι δεν την αποσκόλησε το θέμα. Ίσως λόγω άλλων πιο επείγοντων θεμάτων.

Όσο αφορά τους μεμονωμένους Δικορφιώτες, ντόπιους Γιαννιώτες και Αθηναίους, ήταν σχεδόν καθολική η θετική ανταπόκριση του άρθρου μας, και ορισμένοι πρόσφεραν και βοήθεια για τη λύση του προβλήματος. Μετά λοιπόν απ' αυτό το ευάριστο ας συνεχίσουμε το άρθρο μας.

Είναι γνωστή η κατάσταση του χωριού μας και οι κινήσεις που εγχομονούν κάθε είδους σκουπίδια από το προηγούμενο άρθρο μας. Η λύση θα χωρίζεται σε δυο φάσεις.

1η φάση Απομάκρυνση όλων των εστίων μόλυνσης. Αυτό είναι το πιο εύκολο, δεδομένου ότι μπορούμε να εξασφαλίσουμε και προσωπική συμμετοχή, και χρήματα για να πληρώσουμε ανθρώπους να καθαρίσουν σε περίπτωση που η προσωπική προσπάθεια δεν επαρκήσει. Αυτή τη πρώτη φάση μπορεί κάλλιστα να την αναλάβει ο σύλλογος, αφού είναι ο μοναδικός φορέας που μπορεί να κινητοποιήσει το μεγαλύτερο αριθμό Δικορφιωτών. Δεν αρκεί όμως να ολοκληρώσουμε τη φάση αυτή αν δεν προνοήσουμε στην οριστική λύση του προβλήματος.

→ συνέχ. σελ. 2

Συγχαρητήρια

Ο γνωστός Βοβουσιώτης λαογράφος κ. Χρόνης Δρούγιαν, μας γράφει:

"Συγχαίρω εγκάρδιως το δάσκαλο του χωριού μας, Δημήτρη Παπαγιαννόπουλο, ο οποίος τις ελεύθερες ώρες ασχολείται με τη συγκέντρωση στοιχείων που αφορούν την ιστορία του χωριού του, και τα οποία στοιχίζει αναδημοσιεύει στην εφημερίδα του χωριού του.

Ας μου επιτραπεί να πιστεύω, πως αν όλοι οι δάσκαλοι των χωριών μας θα είχαν την καλοσύνη να κάνουν την ίδια δουλειά, ίσως να κερδίσαμε πολλά απ' αυτά που χάνουμε κάθε μέρα!"

ΧΡΟΝΗΣ ΔΡΟΥΓΙΑΣ

Πολιτιστικές εκδηλώσεις

Α. ΖΑΓΟΡΙ '85

Έχει καθιερωθεί πλέον, εδώ και δυο χρόνια, να γίνονται στο Ζαγόρι χορευτικές βραδίες με Ζαγορίσια χορευτικά συγκροτήματα. Φέτος αποφασίστηκε να παισιωθούν οι χορευτικές εκδηλώσεις και με άλλες διαφορετικού περιεχομένου, και η χρονική διάρκεια τους νάναι μια βδομάδα. Γι' αυτό το σκοπό έγιναν δυο συγκεντρώσεις στους Κήπους και το Καπέσοβο από τους συλλόγους των χωριών: Κήποι, Νεγάδες, Ραγγίδες, Ασπράγγελοι, Καπέσοβο, Μηλιωτάδες, Τσεπέλοβο, Σκαμνέλι, Μονοδέντρι, Είτωα, Βρυσηώρι, Ηλιοχώρι, Λεφτοκαριό, Αρίστη, Πάνω Σουδενό, Διλόβου, Δικόρφο, η Λαογραφική Εταιρεία Ζαγορίου, το Κέντρο Βρευνών Ζαγορίου, και ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορίσιων, και αποφάσισαν μια σειρά εκδηλώσεων, που ο χαρακτήρας τους σε πρόγραμ-

μα έγινε σε μια άλλη συγκέντρωση στους Μηλιωτάδες. Το πρόγραμμα που καταρτίστηκε, είναι το παρακάτω:

4-8-85, διοργάνωση παραδοσιακών τραγουδιών και οργάνων από Ζαγορίσιους ερασιτέχνες στους Κήπους.

9-8/10-8/11-8, χορευτικές βραδιές με Ζαγορίσια χορευτικά στο Μονοδέντρι, Βρυσηώρι, Μηλιωτάδες αντίστοιχα.

13-8-85, παράσταση θεατρικού τμήματος Τσεπελόβου, στο Τσεπέλοβο.

Στη διάρκεια των παραπάνω εκδηλώσεων, θα λειτουργεί στο Καπέσοβο έκθεση παραδοσιακών ειδών.

Επίσης μαζί με τις πολιτιστικές εκδηλώσεις, θα διοργανωθούν και αθλητικές.

Β. ΣΤΟ ΔΙΚΟΡΦΟ

Ο σύλλογος μας προσανατολίζεται να διοργανώσει, εφ' όσον βέβαια τελειώσει το σχολικό κτίριο, διάφορες εκδηλώσεις, θα γίνουν κοντά στο πανηγύρι και θάνατι έκθεση φωτογραφίας και χειρογράφων, χορευτική βραδιά και βραδιά θεάτρου, με το νεοσύστατο παιδικό μας θεατρικό και ίσως και άλλο θεατρικό τμήμα.

Και δω θα πρέπει να τονίσουμε ότι η συμπαράσταση και η παρουσία ΟΛΩΝ των χωριανών είναι απαραίτητη για την επιτυχία των εκδηλώσεων και την προβολή του χωριού.

Τα σκουπίδια

→ από ειλ. 1

τος, γιατί τον άλλο χρόνο πάλι οι εστίες μόλυνσης θα ξαναδημιουργηθούν. Έτσι η πιο αναγκαία είναι η δεύτερη φάση που δίνει οριστικό τέλος στο πρόβλημα "σκουπιδιά".

Δηλαδή η συλλογή και η διάθεση των σκουπιδιών.

2η φάση Η διάθεση των σκουπιδιών γίνεται με διάφορους

τρόπους, κάψιμο, διαλογή, θάψιμο κλπ. Η λύση που προσφέρεται για το χωριό μας είναι το θάψιμο. Αρκεί μια μικρή μακροστενή τάφος που μπορεί να ανοιχθεί με τη βοήθεια της Κοινοτικής, σε μέρος τέτοιο ώστε να τηρεί ορισμένες προϋποθέσεις, δηλ. να είναι το χώμα κατόλληλο, να είναι σε σημείο "κατώτερο" από το υψόμετρο του χωριού, μακριά από πηγάδια νερά και μακριά από το χωριό και καταυλισμούς ποιμένων. Μια μικρή τάφος βάθους ενός μέτρου μπορεί να εξυπηρετήσει ανάγκες δυο χρόνων, κάθε εναπόθεση σκουπιδιών σκεπάζεται με τα χώματα της εκσκαφής της τάφου.

Τέλος μένει η συλλογή των σκουπιδιών. Αυτή μπορεί να γίνει με μισθωμένο όχημα και από προκαθορισμένα σημεία, από την κοινότητα, μέσα σε σάκους σκουπιδιών, μια ή δυο φορές την εβδομάδα σε περίοδο αιχμής, ή κάθε είκοσι μέρες το χειμώνα.

Η όλη επιχείρηση μπορεί να γίνει μόνο από το Δικόρφο ή σε συνεργασία με κοντινές κοινότητες.

Τα παραπάνω είναι μια "καποία" λύση που σημώνει μετατροπές και βελτιώσεις, και βέβαια μπορεί να γίνει μόνο από την κοινότητα.

Μια πρόταση του γράφοντος είναι να γίνει μια λαϊκή συνέλευση το συντομότερο, ώστε η οποιαδήποτε λύση να γίνει αποδεκτή από την πλειοψηφία των κατοίκων.

Η λύση λοιπόν έγκειται στην δραστηριοποίηση και την υπεύθυνη αντιμετώπιση της καθολικής πλειοψηφίας από τη κοινότητα συμβούλιο.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

Υπακούοντας στην ευγενή και τιμητική πρόσκλησή σας απ' ενός και διαισθανόμενη επιβαλλόμενη από το ίδιο καθήκον υποχρέωσή μου προς το αληθινό μας Δικόρφο απ' ετέρου, θα επιστρατεύσω όλες τις μειονεκτικές-λόγω ηλικίας-δυνάμεις μου για να σας συμπαρασταθώ-διαδοχικά-και συμβάλλω-το κατά δύναμη-στο πολύμορφο ευγενικό έργο σας. Και νομίζω ότι πρότιστο, βασικό και ουσιώδες θέμα είναι η διερεύνηση της ιστορικής δημιουργίας του χωριού μας (ίδουση, ιδρυτές, ονομασία του κλπ).

Στη προκειμένη περίπτωση, εγώ με πολλή συντομία και λακωνικότητα, θα ειπώ ορισμένα από προφορική παράδοση των γονιών μου που μου έλεγαν, ότι το χωριό μας έγινε ιδρυθεί προ τριακοσίων και πλέον ετών. Οι πρώτοι ιδρυτές του υπήρξαν χριστιανοί ορθόδοξοι σιηνίτες κτηνοτρόφοι, που αρνικά ζούσαν κατ' ομάδες στις παρακείμενες περιοχές-προφήτη Ηλία, Παναγίας, Αη-Νικολά και Αη-Δημήτρη. Λόγω δε των πλεονεκτημάτων της τοποθεσίας του χωριού, είχε επιλεγεί για τον κατά το καλοκαίρι μεσημερινό καταυλισμό των ζώων των, και γι' αυτό η θέση αυτή ονομάστηκε Ζωνδήλη ή Ζωνδήλα, -δηλαδή των ζώων. Σε συνέχεια προς καλλύτερη επικοινωνία και διαβίωσή τους γενικά, όλες αυτές οι διεσπασμένες ομάδες αποφάσισαν την εγκατάσταση και κοινή πλέον διαβίωσή τους στην προνομιζόμενη τοποθεσία Ζωνδήλης, όπου και εγκαταστάσαν τις σιηνές τους.

Καυγραφίκα Περί "Ζωνδήλης."

Εξ' αιτίας της ραγδαίας αύξησης και ανάπτυξης τους, πολλοί απ' αυτούς άρχισαν να εγκαθίστανται μόνιμα, και να μην μετακινούνται όλο το χρόνο, δεν πήγαιναν στα χειμαδιά. Αυτοί παισιωθήκαν αρχικά από τους Κοντογιαννάλους, Λεκαλούς και Κατσάλους ή Ματσοπουλούς. Σταδιακά δε εγκαταστάθηκαν και οι Παπαγιαννάλοι, Σακελλάριοι, Σιωμάλοι, Ρεσσοπουλάλοι, Πουρλάλοι, Μητροπουλάλοι, Μητσοπουλάλοι, Αρδούκουλαλοι, Διπλαίοι, Τσουγαλοί, Οικονομιάλοι και άλλοι.

Και κλείνοντας την παρούσα μου, σας πληροφορώ ότι σε επόμενη επιστολή μου-θεού θέλοντος-θα αναφερθώ επίσης λακωνικά στις εξ' ιδίας αντίληψης διαπιστώσεις μου από την περίοδο της αιχμής του απατημένου μας Δικόρφου.

ΑΛΕΞΑΝΤΡΑ ΜΑΤΣΟΠΟΥΛΟΥ-ΓΡΑΦΑ

και μια απάντηση

Πρώτα-πρώτα συγνώμη από την αγαπητή μας κ. Αλεξάντρα για την ελαφρά τωποποίηση του γράμματός της σε μια πιο ελεύθερη γλώσσα. Έπειτα θέλω να πω ορισμένες διευκρινήσεις ή συμπληρώσεις πάνω στα βασικά της, οι οποίες είναι αποδεδειγμένες ιστορικά. Και πρώτα σχετικά με τη χρονολογία ίδρυσης του χωριού. Δεν είναι μόνο τριακοσίων χρόνων, αλλά πολύ περισσότερο. Άγνωστο πότε ιδρύθηκε, αλλά πάντως προτού το 1431 που έγινε η

κατάκτηση από τους Τούρκους. Ο πρώην πρόεδρος της κοινότητάς μας, ο αξιωματικός Αριστοτέλης Γοντός, σε ορισμένα του άρθρα, αναφέρει τη χρονολογία γένισης του χωριού μεταξύ των ετών 700-1000 μ.Χ. Δεν ξέρω που το στηρίζει αυτό, αλλά είχε φάξει πολύ για αυτό το θέμα.

Σχετικά με το όνομα του χωριού. Η πρώτη του ονομασία ήταν Ητζντίλα ή Κτζοντίλα, λέξη σλάβικη που σημαίνει "τόπος θαυμάσιος", και που μαρτυρεί εγκατάσταση Σλάβων στη περιοχή. Αργότερα, για να αποφευχθούν το "κακόνο" της λέξης "τζοντίλα", το μετέτρεψαν στο επί το ελληνικότερο Ζωνδήλα ή Ζωνδήλα, όπου το 1927 μετονομάστηκε σε Δικόρφο. Η βλίστα στην επιτομή που είχε ορίσει ο τότε νομάρχης Γιαννίτων για την μετονομασία των "κακόνηων" ονομάτων των χωριών του νομού, ήταν μέλος και ο χωριανός μας διηγητής Νέστορας Γεωργιάδης.

Και τελειώνω σχετικά με το όνομα "Καρασλάνη" που αναφέρεται στο γράμμα της κ. Αλεξάντρα. Δεν είναι "Καρασλάνη", αλλά "Καραολάνης", ο οποίος υπήρξε και προστάτης την εποχή εκείνη του χωριού. Αυτά θέλω να πω, και ελπίζω να συνενώσει η τόσο ενδιαφέρουσα συνεργασία μας με την κ. Αλεξάντρα, και το παράδειγμα της να τ' ακολουθήσουν και άλλοι χωριανοί μας, για να μάθουμε ότι υποσυνείδητα περισσότερα για την εξέλιξη του χωριού μας.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Πάσχα το 1931

Ζωνδής: Το απόγευμα της Κυριακής του Πάσχα εις το ωραίο μεσογύρι έγινε χορός κατά τον οποίον διεκρίθησαν οι κ.κ. Γεώργιος Στάθης (με τους Βελτιστινούς κλέφτες), Δημήτριος Παπαϊωάννου και άλλοι πολλοί. Επίσης ενόρευσαν ωραίους χορούς οι κυρίες Αλεξάντρα Ματσοπούλου, Ελευθερία Καραγιάννη, Αικατερίνη Κοντογιάννη, Ευφροσύνη Σοροβάκου κ.κ. Οι δίδες διεκρίθησαν οι Αλ. Ματσοπούλου, Χρυσ. Λέκκος, Χρυσ. Παπακωνσταντίνου, Λεοντοπούλου κ.κ.

Την Δευτέραν έγιναν οι συνηθισμένες επισκέψεις εις τους "Γεωργήδες" και το απόγευμα επαναλήφθηκε ο χορός στο μεσογύρι. Χόρεψαν καλὰ. Οι κ.κ. Μάνθος Παπαϊωάννου, Βασίλειος Σοροβάκος, Μιχαήλ Καραγιάννης και οι κυρίες Ελεονώρα Χατζή, Αικατερίνη Πούρλη αρκετές κυρίες και δίδες και το γλέντι έληξεν με καλές εντυπώσεις και ευχαρίστησιν.

Δικιορφή
(Από τα Ζαγορισιανά νέα)

25 Μαΐου 1957

Χτισμένο σε μαγευτική τοποθεσία το παλινό αρχοντογύρι του Ζαγοριού ΔΙΚΟΡΦΟ, με τα ωραία του σπίτια, τα κρύα νερά του και τα μελά έλατα που το πλαισιώνουν, είχε στις 25 Μαΐου "την τιμητική του".

Στο θαυμασιότερο λόφο του Ζαγοριού, σωστό "μπαλόνι" του, έξω από το χωριό, γινότανε η εκκλησία του Αγίου Ιωάννου. Η μετάφρασις και η επιστροφή είναι από τις θραυτικότερες. Η παραμονή

εκεί πάνω σε φέρνει σε άλλους... κόσμους. Βάλτε τώρα ότι την ημέρα αυτή έχει η Κοινότης το πανηγύρι της, τον κόσμο που ήρθε για να το τιμήσει και αφήστε τη φαντασία σας ελεύθερη...

Οι προσκυνηταί με κατάνυξι παρακολούθησαν την αγρυπνία καθώς και τη λειτουργία και τον αγιασμό (που τελήστηκε από τους ιερείς Δικόρφοι, Μανασσής, Περιβλέπτου) και με ευλάβεια προσκύνησαν τη σεπτή εικόνα του Αγίου.

Το απόγευμα άρχισε ο χορός στο ωραίο μεσογύρι και κράτησε δυο μέρες με κέφι αδιάπτωτο και τάξι παραδειγματική.

Μεταξύ εκείνων που τίμησαν το πανηγύρι ξεχωρίζουμε

Από τα ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Τους κ.κ. Δημήτριον, Μάνθον και Αθανάσιον Λέκκον. Τον κ. Μάνθον Παπαϊωάννου μετά της κυρίας του και του υιού του. Τους κ.κ. Σάββαν Λέκκον και Β. Μητρόπουλον, μετά των κυριών των. Τους κ.κ. Αφούς Ζαρίδη, Αθανάσιον Πούρλην, Ελευθέριον Κοτσιλιάν, Δημήτριον Σιώμον, Δημήτριον Κρυστάλην Ν. Τσέτσιον. Τις δίδας Θάλειαν Λέκκου, Μαρίαν Λευτεριώτη, Ελένην Πλαστήραν.

Από τα ΚΑΤΩ ΣΟΥΔΕΝΑ: Τον κ. Βασίλειον Τζιδβαν. Από το ΚΑΠΕΣΟΦΟ: Τον κ. Νικήταν Δημητριάδην. Από τους ΚΗΠΟΥΣ: Τους κ.κ. Στέφανον Νιτσόπουλον, Γεώργιον Σωτηρόπουλον, Κώσταν Κοκομελίδην.

Από τη ΚΑΛΩΤΑ: Τους κ.κ. Β. Κασιδαν, Δ. Ράπτην. Από ΦΡΑΓΓΑΔΕΣ: Τον κ. Κώστα Τσιμόπουλον.

Από ΜΑΝΑΣΣΗ: Την οικογένειαν Καρρά, τον κ. Χ. Ματσόπουλο,

μετά της κυρίας του, τους κ.κ. Π. Κιτσόπουλον, Μ. Τζήν.

Από το ΛΙΠΟΤΑΜΟ: Τους κ.κ. Θ. Παπαγιαννόπουλον και Γ. Πέτρου μετά των κυριών των, και του χορόν, κ.κ.

(Από τα Ζαγορισιανά νέα)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΟΡΕΞΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ
Η κ. Πάτρα Βλάχου με ενίσχυει με 1.000 δρχ σε μνήμη των χορών της.
Η κ. Αλεξάντρα Ματσοπούλου - Γράνα μας ενίσχυει με 1.000 δρχ σε μνήμη των χορών προχόνων της Ματσοπουλαίων.

Προβληματισμοί

→ από ει 7

Η διαμόρφωση στο χώρο του παρθεναγωγείου παιδικής χαράς για τα παιδιά μας το καλοκαίρι, και η δημιουργία στον ίδιο χώρο αλλά από το κάτω μέρος, ενός πάρκινγκ αυτοκινήτων, πρέπει να είναι και από τα προβλήματά μας.

Η διαμόρφωση των κεντρικών βρυσών σε παραδοσιακές πρέπει να μας απασχολήσει για το μέλλον, για να έρθουν σε αρμονία με το όλο περιβάλλον του χωριού μας.

Πιστεύω ότι κατά τη γνώμη μου, αυτοί θα πρέπει να είναι οι στόχοι μέσα στους οποίους πρέπει να κινηθούν κοινότητες και σύλλογος, έχοντας φυσικά την υλική και ηθική συμπαράσταση όλων των χωριανών ώστε να επιλυθούν μερικά από τα πλέον ζωτικά προβλήματα του χωριού μας.

ΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΝΗΣ

ΑΛΦΑΒΗΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΩΝ

Επειδή θέλαμε να ξέρουμε πόσοι άνθρωποι υπάρχουν σήμερα, που έλκουν την καταγωγή τους άμεσα ή έμμεσα απ το Δικόρφο, φτιάξαμε έναν εμπειριστατωμένο κατάλογο.

Στον κατάλογο αυτό περιλαμβάνονται αλφαβητικά όλοι οι αρχηγοί οικογενειών (άρρενες ή θήλειες).

Πήραμε τα σπίτια με τη σειρά (κατά μαχαλάδες) και επαναφέραμε στη μνήμη μας όλους τους επιζώντες Δικορφιώτες, απανταχού της γης.

Αν από απροσεξία, βιασύνη ή επιπολαιότητα λησμονήσαμε κάποιους, να μας συγχωρήσουν και τους παρακαλούμε να μας το γνωρίσουν, για να τους συμπεριλάβουμε.

Με την ευκαιρία της ανάγνωσης αυτού του αλφαβητικού κατάλογου, ως φέρουμε στη μνήμη

Αγγελίδα Νίνα
Αθανασοπούλου Ελένη
Αντωνιάδης Λέων
Αργύρης Αθανάσιος
Αργύρης Φίλιππος
Βασιλίδης Χάρης
Βαλέκας Φάνης
Βασιλείου-Ζαρίδη Κατερίνα
Βλαχοπούλου-Ζαρίδη Ελευθερία
Βλάχου Θάλεια
Βλάχου Κλεοπάτρα
Βουγιάνη-Δούνα Κική
Γιαμπάνη Βασιλική
Γιαννακοπούλου-Καρρά Έρη
Γονατά-Κόλλια Αλεξάντρα
Γράνα-Ματσοπούλου Αλεξάντρα
Δαρδακούλης Ανδρέας
Δαρδακούλης Γεώργιος
Δαρδακούλη Αγαθονίκη
Δαρδακούλη Σπυριδούλα
Δίπλα Γαλάτεια
Δούκας Ηλίας
Δούκας Κώστας
Δούκας Χρήστος
Ζάνα Φιλοθέα
Ζαρίδη Χόρη
Ζαρίδης Δημήτριος
Ζαρίδα Θέλια
Ζυγούρης Λεωνίδα
Ζυγούρης Γεωργίου
Ζυγούρης Τάσος
Ζώη Βασιλέα
Ζώης Λέων
Ζώης Ιωάννης

μας όλους τους νωριανούς μας (παλιούς και νέους).

Τον κατάλογο αυτό, που γρειάστηκε κόπος και χρόνος για να γίνει, τον έφτιαξε ο Φρίξος Πούρλης και ο Μάνθος Λέκκος, σε συνεργασία.

Ακόμα σας γνωρίζουμε ότι το αλφαβητικό αυτό ευρετήριο, θα φυλάσσεται στο αρχείο του Συλλόγου μας και έχει τις παρακάτω στήλες: Δ/ση, πόλη και τηλέφωνο.

Έτσι θα είναι πλήρως ενημερωμένος και θα μπορούμε να στέλνουμε σ' όλους σας το έντυπό μας και επικοινωνούμε γενικά μαζί σας.

Με πατριωτικούς ναιρετισμούς

Φρίξος Πούρλης

Μάνθος Λέκκος

3-6-85

Ζώης Σωτήρης
Ιασιονίδη Νίκη
Ιασιονίδης Χρήστος
Καναβέλη Μαρίνα
Καναβέλης Δημήτριος
Κανέλου Ερμιόνη
Κάλλος Μήτσος
Καπελλέρη Σταυρούλα
Καπετάνου Κατερίνη
Καραγιάννης Βασίλειος
Καραγιάννης Θεόφιλος
Καρράς Γιώργος
Καρράς Σπύρος
Καρράς Κώστας
Καρνέτση Ειρήνη
Κατσανεβάκη Αμαλία
Κατσάνος Αλέκος
Κόλλιας Θωμάς
Κόλλιας Κώστας
Κόλλιας Μήτσος
Κόλλιας Παναγιώτης
Κοντογιάννη Αμφιτρύπη
Κοντογιάννη Ρίνα
Κοντογιάννης Γιάννης
Κοντογιάννης Κώστας
Κοντός Γρηγόριος
Κουντουριώτη Λίτσα
Κυριακόπουλος Βασίλης
Κωστάκης Απόστολος
Κωστάκης Ναπολέων
Κώστης Γεώργιος
Κωτσιλίδης Αλέκος
Κωτσιλίδης Γεώργιος
Κωτσιλίδης Δημήτριος

Κωτσιλίδης Ιωάννης
Κωτσιλίδης Κώστα
Καραμάνη Κασσιανή
Λέκκος Δημήτριος του Αρ.
Λέκκος Αριστείδης
Λέκκος Γεώργιος του Απ.
Λέκκος Γεωργίου
Λέκκος Βασίλειος
Λέκκος Θωμάς του Σοφ.
Λέκκος Παύλος
Λέκκος Ματθαίος
Λέκκος Κώστας
Λέκκος Βελισσάριος
Λέκκος Χρήστος
Λέκκος Γεωργίου
Λέκκος Αλέξανδρος
Λέκκος Θωμάς του Δημ.
Λέκκος Γεωργίου του Δημ.
Λέκκος Δημήτριος του Απ.
Λέκκος Τόλης
Λέκκος Παναγιώτης του Τόλ.
Λέκκος Βασίλειος
Λέκκος Τάσος
Λέκκος Παναγιώτης του Τ.
Λέκκος Παναγιώτης του Ν.
Λέκκος Σάββας
Λέκκος Ιωάννης
Λέκκος Δημήτριος του Ν.
Λέκκος Βασίλης του Γο.
Λέκκος Νικήτας του Γο.
Λέκκος Αλίκη
Λέκκος Ευγενία
Λευτεριώτης Γεώργιος
Λογού Μερσίνη

Μακγισάνη Καλλιόδη
Μάλλιου Φεββέια
Μάρη Πόπη
Μάρκου Δημήτριος
Μαρτινίκου Κούλα
Μαρτινίκου Ιωάννης
Ματσόπουλος Φάνης
Μητσόπουλος Ευάγγελος
Μητσόπουλος Θωμάς
Μητσόπουλος Γεώργιος
Μητσόπουλος Νικδλαος
Μητσόπουλος Κίμωνας
Μητρούπουλος Δημήτριος
Μητρούπουλος Βασίλης
Μητρούπουλος Γάσος
Μητρούπουλος Σπύρος
Μητρούπουλος Κώστας
Μητρούπουλος Ιωάννης
Μητροπούλου Ρίνα
Μπούγια Κανή
Μπουλτζάκης Ιωάννης
Μπόττλου Φωτεινή
Νικολάου Δίτσα
Νίλης Βασίλειος
Νίλης Χριστόδουλος
Νούση Θεοδώρα
Ντούλας Γεώργιος
Ντούλας Χρήστος
Ντούσα Σούλα
Οικονόμου Γιάννης
Οικονόμου Είκο
Πατέας Απόστολος
Πατέας Βασίλης

Πατέας Αθανάσιος
Παπαγεωργίου Ντίνα
Παπαγιαννοπούλου Άρτεμις
Παπαϊωάννου Βαγγέλης
Παπαντωνίου Ιππολύτη
Παπαϊωάννου Γεώργιος
Πάντου Αθηνά
Πάντου Μαρίνα
Πάντου Φώνη
Πάντος Σταύρος
Πλαστήρα Λενιώ
Πούρλης Αλέκος
Πούρλης Φρίξος
Ριγανάτος Αντώνης
Ριγανάτος Απόστολος
Ριγανάτος Βασίλης
Ριγανάτος Λάζαρος
Ριγανάτου Μαρίνα
Ρούντος Αντώνης
Ρούντος Δημήτριος
Σακελλαρίου Ιουλία
Σακελλαρίου Χριστόφορος
Σακελλαρίου Τόλης
Σακελλαρίου-Μπούτση Τζέλινα
Σακελλαρίου Λάζαρος
Σακελλαρίου Δημήτριος
Σακελλαρίου Ιωάννης του Δ.
Σακελλαρίου Μάνθος
Σακελλαρίου Σάββας
Σιαφάνα Μαρίνα
Σιάφας Μιχάλης
Σιώμου Ρίνα
Σιώμος Αλέξαντρος

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

- 1.Σύνολο εγγεγραμμένων οικογενεινών (αφαριθμητικά):202
- 2.Σύνολο ατόμων που έχουν άμεση ή έμμεση καταγωγή απ το Δίκιορφο: 202 4=800 περίπου άτομα.

και το σχολείο θα μέινει για πάντα κλειστό του λείπουν οι φωνές απ τα παιδιά για να του δώσουνε λίγη χαρά

Η πόρτα της εκκλησιάς έκλεισε κι αυτή και τα σημαντά της μέινανε βουβά δεν πάνε πλέον σ'αυτή πιστοί γιατί δεν έχει ούτε παπά

Σιώμος Γεώργιος
Σιώμος Δημήτριος
Σορβάκος Γεώργιος
Στάθης Ιωάννης
Στάθης Αναστάσιος
Στάθης Ντίλος
Σακελλαρίου Φίλιππος
Σταμπούλο-λου Βίος
Σαράτση Θέα
Σωφρονίου Χρήστος
Τζινιέρη Άννα
Τουρτουρίδου Αθανάσιος
Τσίλης Γιώργος
Τσίλης Νικδλαος
Τσινοπούλου Αθηνά
Τσούγιας Βασίλειος
Τσούγιας Μάξιμος
Τσούγια Ελένη
Τσουρά-Ριγανάτου Ελένη
Φίλη Γιούλια
Φανός Κώστας
Φραγγίδης Αλέκος
Χαρισιάδη Ευγενία
Χαρισιάδης Δημήτριος
Χαρισιάδης Ιεπολέων
Χαρισιάδης Νέστορας
Χαρισιάδης Χριστόφορος
Χαλιμιόπουλος Φίλιππος
Χειμάρας Ανδρέας
Χειμαριού Φωτεινή
Χριστοδούλου Σπύρος
Χρονόπουλος Κώστας

Κάποτε εδώ υπήρχε η ζωντάνια
κάποτε υπήρχε η ζωή
κάποτε υπήρχε η ορφάνια
τώρα υπάρχει η σιωπή

αλλά έχω να πω και τούτα τα παρακάτω λόγια:

κράτα γέρο μου πλάτανε
και συ καλή μου λεύκα
ακόμα,όχι δε χάσαμε
θάρδει ο καιρός για γέλια

Το τόπο που ΛΑΤΡΕΥΕΙΣ και
ΑΓΑΠΙΑΣ,δε πρέπει μόνο να τ
ΑΓΙΑΝΤΡΕΥΕΙΣ,αλλά και να τ
ΤΡΑΓΟΥΔΕΣ.

ΚΩΣΤΑΣ ΜΙΝΗΣ

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

Μια απάντηση...

Στην προηγούμενη στήλη των "ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΩΝ", δημοσιεύθηκαν οι απόψεις του κ.Σακελλαρίου,και είμαι υποχρεωμένος να δώσω ορισμένες απαντήσεις για την αποκατάσταση της αλήθειας και για να ξέρουν όλοι οι χωριανοί ποια είναι ακριβώς η αλήθεια,γιατί ο κ. Σακελλαρίου,προφανώς όχι από κακή πρόθεση,αλλά από άγνοια, αναφέρει μερικά πράγματα τα οποία κατά κάποιο τρόπο θίγουν την κοινότητα.

Για τη πρόληψη της καταστροφής του Αρρεναγωγείου κ. Σακελλαρίου,δε μερίμνησε μόνο ο σύλλογος όπως γράφετε, αλλά οι προσπάθειες ήταν από κοινού,με μεγαλύτερη τη κοινότητα,γιατί οι δαπάνες που έγιναν,φτάνουν για την κοινότητα στο ποσοστό του 60% και για το σύλλογο στο 40%. Άρα κοινό το ενδιαφέρον κ. Σακελλαρίου.

Δε θ' αναφερθώ στην πλαμόστρωση της πλατείας,γιατί η αλήθεια σκοτατστάθηκε από τη συντακτική επιτροπή,χωρίς φυσικά εδώ να μην αναφέρω τις προσπάθειες όλων των μελών του συλλόγου.

Είμαι όμως υποχρεωμένος να δώσω μια απάντηση για το θέμα των βοσικών.

Δεν καταστρέφεται κ. Σακελλαρίου η χλωρίδα από τα γίδια,ούτε αφανίζεται,και μακάρι να υπήρχε στο χωριό κάποια ανάπτυξη της κτηνοτροφίας.Γιατί αν υπήρχε δε θα πτάνουμε στο σημερινό ερήμω-

τοια του χωριού,και που σήμερα υπάρχουν πολύ λίγα πρόβατα, που τα συντηρούν δυο μόνο οικογένειες,αυτό είναι προς

τιμή τους.Και δεν είναι οι Γκουνταίοι καταστροφείς του τοπίου,αλλά στηρικτές της κτηνοτροφίας στο χωριό μας. Ο τόπος δε στολίστηκε κ.Σακελλαρίου με την έλλειψη της κτηνοτροφίας,αλλά έγινε ρημαδία και χαλάσματα.Μη ξεχνάτε δε,ότι δεν είναι στη δικαιοδοσία της κοινότητας η μη επινοικίαση των βοσικών, αλλά πάντα το περίσσευμα των βοσικών δίνεται με μικρό αντίτιμο στους ενδιαφερόμενους κτηνοτρόφους δια νόμου.

Αυτά για την αποκατάσταση της αλήθειας

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΚΟΡΦΟΥ

...και συνέχεια

Η στήλη "ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ", είναι μια από τις πιο ενδιαφέρουσες στήλες τις εφημερίδας μας,και θα συμβάλλει πάρα πολύ στην ανάπτυξη των απόψεων για την καλύτερη λύση των προβλημάτων του χωριού μας, που και σοβαρά αλλά και πολλά είναι.Πρέπει όλοι μας μέσα απ αυτή τη στήλη ν' αναπτύξουμε τις απόψεις μας και ν' αρχίσουμε έναν επικοδομητικό διάλογο,ο οποίος θα βοηθήσει πολύ την κοινότητα και το σύλλογο στην επίλυση των δύσκολων προβλημάτων που υπάρχουν στο χωριό μας,αρκεί αυτός ο διάλογος να είναι καλόπιστος και καλοπροαίρετος.

Παρακάτω αναφέρω τις απόψεις μου για μερικά προβλήματα,τα οποία θεωρώ ότι σήμερα είναι τα πιο επείγοντα και απαραίτητα,και τα οποία πρέπει ν' αρχίζουν να βρίσκουν τη λύση τους.

Η αποπεράτωση του Αρρεναγωγείου είναι ένα από τα πολλά προβλήματα και το οποίο φέτος πρέπει να τελειώσει, δημιουργώντας χώρο κοινοτι-

κού γραφείου, γραφείου συλλόγου,αίθουσα ψυχαγωγίας,και διατηρώντας ένα παραδοσιακό κτίριο στη μέση του χωριού, μέσα στο οποίο πολλά μπορούν να ξεκινήσουν στο μέλλον,όπως έκθεση φωτογραφίας,διאלέξεις,προβολές και άλλα που μπορούν να προβάλλουν το χωριό μας.

Η διάνοιξη ορισμένων δρόμων νέων και η επισκευή των παλιών με τον παραδοσιακό τρόπο,είναι ένα μακρόπνοο έργο, πολύ θετικό για την ανάπτυξη του χωριού μας και ίσως το σημαντικότερο.Η συνεργασία στον τομέα αυτό συλλόγου και κοινότητας θα παύσει αποφασιστικό ρόλο για να λυθεί το πρόβλημα αυτό.Ήδη άρτισε η σύνταξη τοπογραφικού σκέδου και η μελέτη αυτού του έργου βρίσκεται σε πολύ καλό δρόμο,θέλω να πιστεύω ότι μένρι το καλοκαίρι τον Αύγουστο,που θα γίνει και η ετήσια Γ.Σ. του συλλόγου,θα μπορέσουμε να ενημερώσουμε όλους τους χωριανούς πάνω σ αυτό το έργο και όλοι μαζί ν' αποφασίσουμε για την αρχή του έργου,που όλοι γνωρίζουν τη σπουδαιότητά του

Η διαμόρφωση του κτιρίου που στεγάζεται τώρα το κοινοτικό κατάστημα,σε κατάλληλο χώρο για τη δημιουργία μιας βιβλιοθήκης με περιεχόμενο κυρίως ιστορικό και λαογραφικό σχετικά με το χωριό μας η δημιουργία ενός χώρου στο ίδιο κτίριο για ιατρείο,για να μην εξετάζονται οι νοσηριοί μας οπουδήποτε όταν έρχε-τε ο κοινοτικός γιατρός,και ο εξοπλισμός αυτού του χώρου με τα στοινειακά ιατρικά μέσα,η δημιουργία κατάλληλου ιατρείου για να μένει ο παππας,πρέπει να είναι από τα προβλήματα που θα μας απασολήσουν στο μέλλον.

— συν στη σελ 4

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

και άλλα

-Τη δευτέρα μέρα του Πάσχα βάπτισε στη Σαρακίνα, ο Τάσος Ιητρόπουλος τη κόρη του, που πήρε τ' όνομα Σμαράγδα.

-Πέθανε σε βαθειά γεράματα η Ανθούλα Ζυγούρη. Τα συλληπητήριά μας στους συγγενείς της.

-Με 40.000 δρχ. επιχορηγήθηκε ο σύλλογος από τη Νομαρχία, τα οποία θα πάνε για τη κατασκευή στολών για το χορευτικό μας.

-10.000 δρχ. έδωσε ο σύλλογος στο κοινό ταμείο για τη διοργάνωση των εκδηλώσεων ΖΑΓΟΡΙ 85. Στις εκδηλώσεις θα λάβει μέρος και το μικρό νορευτικό μας.

-Η 1η ΝΟΜΑ θα κάνει τελικά τη διάνοιξη του δασικού δρόμου "Παλτενίσι-Λειβαδάκια".

-Άρχισαν οι εργασίες για την αποπεράτωση του σχολικού κτιρίου. Ήδη έχει μπει ο ηλεκτρολόγος και πέρασε σωληνώσεις για το ρεύμα, και όπου νάναι μπαίνουν και οι μαραγκοί για να περάσουν τα πατώματα, τα βάνια, παράθυρα και επενδύσεις. Ελπίζουμε μέχρι τον Αύγουστο να τελειώσει.

-Η κοινότητα επιχορηγήθηκε από το Νομαρχιακό ταμείο με 300.000δρχ., και άλλες 150.000, που κατά τα προβλεπόμενα μαζί με τις 300.000 δρχ. του προϋπολογισμού της κοινότητας, θα διατεθούν για την αποπεράτωση του σχολικού κτιρίου.

-Άρχισε τελικά το χτίσιμο του σπιτιού του Τάκη του Λέκκου. Καιρός ήταν. Και είναι το πρώτο σπίτι αν δεν κάνω λάθος, που χτίζεται από θεμελίωση, καινούριο σπίτι.

-Κάμποσος κόσμος είχε ανέβει στο χωριό στις 25 Μάη για την ανουπνία του Αη-Γιάν-

νη. Και μερικοί μετά την εκκλησία "τά 'τσουξαν" λιγάκι στο καφενείο. Και του χρόνου παιδιά. Το αρνητικό μόνο ήταν ότι ο σύλλογος δεν κατάφερε να κλείσει λεωφορείο γιατί δεν υπήρχαν διαθέσιμα εξ' αιτίας των προεκλογικών συγκεντρώσεων που γινόταν εκείνες τις μέρες στα Γιάννινα.

-Απογοητευτική εμφάνιση είχε το χωριό για όσους ανέβηκαν επάνω το Πάσχα. Η βλάστηση δεν είχε αρχίσει ακόμα, και όπου και να κοιτάζες έβλεπες παντού σκουπίδια. Αν δε γίνει τίποτα, προβλέπω να υποφέρουμε το καλοκαίρι.

-Η μπουλντόζα που βρίσκεται στο χωριό μας από τη Νομαρχία έχει ανοίξει το δρόμο σε ορισμένα σημεία και τον έχει στρώσει. Ειδικά στα σημεία στην Αγία Παρασκευή και στην Παναγία, έχει γίνει καλή δουλειά, και τίποτα δε θυμίζει το γκαλντερίμι που υπήρξε πρώτα εκεί πέρα.

-Εσείς το ξέρατε ότι η κοινότητά μας βρίσκεται στα δικαστήρια εδώ και δυόμισι χρόνια με τη κοινότητα της Ασφάνας, για περιοχή μας που διεκδικεί η τελευταία; Και ότι μόνο ΕΝΑΣ χωριανός βρέθηκε και θέλησε να πάει στο δικαστήριο να υπερασπιστεί τη κοινότητα; Πως σας φαίνεται;

-Κάμποσο κόσμο είδε το χωριό και στις εκλογές. Και πόλυσ κόσμος που τους βλέπουμε σπάνια στο χωριό. Πάντως τέτοιες μέρες στο χωριό υπάρχει μια "διασποδαστική" ατμόσφαιρα.

-Οι εκλογές έγιναν στα γραφεία του συλλόγου. Και για την ιστορία τα αποτελέσματα:

Ψήφισαν 122 άτομα και πήραν:

Ν.Α. 72 από 80 το 1981

ΠΑ.ΣΟ.Κ. 42 από 43 το 1981

Κ.Κ.Ε. 5 από 3 το 1981

Κ.Κ.Ε. εσ. 2 από 0 το 1981
ΕΠΕΝ 0 από 2 το 1981
Λευκά 1

-Ο Βασίλης ο Κίλης και ο Νίκος ο Τσίλης πήραν έγγραφη άδεια για λογαριασμό της κοινότητας, για να χρησιμοποιήσουν τη μπουλντόζα ν' ανοίξει πάρκινγκ για τ' αυτοκίνητα. Έδω η μπουλντόζα έχει χτυπήσει στα "Πέρα Αλώνια", και συνεχίζει στη "Γκούβα".

-Και πάλι σχετικά με τη μορφή της εφημερίδας μας. Συνεχίζουν πολλοί να εκφράζουν τη γνώμη για τύπωμα στο τυπογραφείο. Τα έσοδα της εφημερίδας από διάφορες εισφορές είναι 8.000 δρχ. Τα έξοδα για το τυπογραφείο για μια έκδοση ανέρχονται στις 10.000δρχ. Θα θέλαμε, όλοι σας να μας πείτε τη γνώμη σας και τι λύσεις προτείνετε ώστε να τυπωθεί η εφημερίδα στο τυπογραφείο. Πάντως εμείς θέλουμε η εφημερίδα μας να διανέμεται δωρεάν, χωρίς συνδρομή.

-Εδώ θα πρέπει να ευχαριστήσουμε τον κ. Γκιζά Φίλιππο, δικηγόρο της Εμπορικής Τράπεζας που μας πρόσφερε 1.000 δρχ. για ενίσχυση της εφημερίδας μας, με τη μόνη υποχρέωσή μας, να του δίνουμε από ένα αντίτυπο.

-Θα σας παρακαλούσαμε, για καλύτερη διεξαγωγή της έκδοσης φωτογραφίας και χειρογράφων που θα γίνει το καλοκαίρι όλους όσους έχετε παλιές φωτογραφίες και χειρόγραφα,ας μας τα δώσετε, όχι για δική μας βέβαια, αλλά μόλις γίνει η δουλειά θα σας επιστραφούν.

-Τέλος θάθελα να ευχηθώ καλή επιτυχία σ όσες και όσους δίνουν εξετάσεις για το ΑΕΙ.

ΤΑΚΗΣ ΠΑΠΑΡΙΛΛΗΚΟΠΟΥΛΟΣ